(b) Questo documento sarà da noi pubblicato allorquando tratteremo del Duomo.

lunette liste. Se questa cupola fosse stata dipinta a fresco in altri tempi, non sappiamo; vero è che la ricchezza della sottoposta decorazione, la sontuosità dell'altare primitivo, e del monumento funebre del de Cuncto, doveano per necessità essere accompagnati da pari altezza nella vólta di copertura. Mag-

sencia magistro petro de martino de mediolano ad presens habitatore neapolis Regio magistro marmorum sculptore patre legitimo et naturali Simpliciani de Martino et ipso Simpliciano . . . ex vna parte. Et nobili viro Guillelmo Incandela de regia thesauraria et Maria talamanca dicti Simpliciani vxore . . . et ipso Guillelmo pro parte Serenissimi domini nostri Regis Ferdinandi . . . ex parte altera: prefate partes asseruerunt . . . habitum fuisse tractatum . . . inter partes ipsas de matrimonio . . . contrahendo inter eosdem Simplicianum et Mariam . . . sicque desiderantes . . . dictum matrimonium . . . ad effectum ducere . . . matrimonium ipsum . . . prefati Simplicianus et Maria . . . coram nobis contraxerunt . . . interveniente sacerdotali benedictione venerabilis presbiteri Luce de acetis regii Cappellani . . . cuius matrimonii contemplacione prefati magister petrus et simplicianus . . . confessi fuerunt ad interrogacionem eis factam per dictos Guillelmo et Mariam . . . se ipsos . . . recepisse . . . pro dotibus . . . dicte Marie a domino nostro Rege ferdinando . . . ducatos ducentos de carlenis argenti— (*Prot. di Not. Paulino de Golino*, an. 1467-69, a cart. 203, Arch. Not. di Stato).

2° Introduttum pro Sphorczina talamanca.

Eodem die (19 Apr. 1469) constitutis in nostri presencia magistro petro de martino de mediolano, habitatore Neapolis regio magistro marmorum scultore patre legitimo et naturali Johannis Martini de martino . . . ex una parte. Et nobili viro Guillelmo incandela de Regia thesauraria et Sphorczina talamanca dicti Johannis martini vxore . . . et ipso Guillelmo pro parte Serenissimi domini nostri Regis Ferdinandi . . . ex parte altera: prefate partes asseruerunt . . . habitum fuisse tractatum . . . inter partes ipsas de matrimonio . . . contrahendo inter eodem Johannem Martinum et Sphorczina . . . sicque . . . dictum matrimonium . . . prefati Johannes Martinus et Sphorczina . . . coram nobis contraxerunt . . . interveniente sacerdotali benedictione . . . cujus matrimonii contemplacione prefati magister Petrus et Johannes

giori particolarità intorno al modo, col quale aggiustavasi l'altare con la sua ancona, dal documento più sopra non abbiamo. L'aggiustamento ivi descritto, per certo oggi più non si vede, nè la statua di N. D. delle Grazie vi è più al presente. In luogo dell'altare marmoreo, chiuso nel suo dossale da una edicola di ordine corintio, noi non vediamo attualmente che un altare in marmi colorati con gradino e piccolo ciborio, sormontato da una